
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Junkera Komisija jau savu pilnvaru termiņa sākumā nolēma balstīt savu darbu uz sociālajām prioritātēm, sākot ar Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra izveidi un beidzot ar sociālo prioritāšu iekļaušanu visās politikas jomās. Esam panākuši ievērojamu 
progresu: kopš Junkera Komisijas darba sākuma ir izveidoti 12,6 miljoni darbvietu, bezdarbs ir sasniedzis zemāko līmeni 
kopš tā reģistrēšanas sākuma 2000. gadā un nodarbinātības līmenis vēl nekad nav bijis tik augsts, kā pašlaik, kad aptuveni 
240 miljoniem cilvēku ir darbs.

JUNKERA KOMISIJA RĪKOJUSIES VAIRĀKĀS JOMĀS

Kopīgo vērtību 
aizstāvība: Eiropas 

sociālo tiesību pīlārs

Sociālo 
prioritāšu 
iekļaušana

Taisnīgi un 
izpildāmi 
darbaspēka 
mobilitātes 
noteikumi

Sociālo 
tiesību aktu 
atjaunināšana 
un 
modernizēšana

Ieguldīšana 
jaunatnē un 
prasmēs

Sociālā dialoga 
atsākšana

“Mums ir jānodrošina, ka Eiropas sociālais modelis skaidri atspoguļojas it visā, ko mēs darām. 
Tas ir tāpēc, ka Eiropa ir tas vairogs, kas aizsargā visus mūs, kuri šo brīnišķīgo kontinentu var 
saukt par savām mājām.”

Toreizējā jaunievēlētā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Žana Kloda 
Junkera runa Eiropas Parlamentā, 2014. gada 22. oktobrī

Uz sociālo jomu vairāk vērsta Eiropa

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada maijs

 ▶ Eiropas politikas koordinēšanas pusgads 
un sociālo rezultātu pārskats

 ▶ Investīciju plāns Eiropai
 ▶ Enerģētikas savienība; digitālais vienotais 
tirgus; transports; Dzeramā ūdens 
direktīvas pārskatīšana

 ▶ Novērtējums par Grieķijas stabilitātes 
atbalsta programmas ietekmi uz sociālo 
jomu

 ▶ Tirdzniecības nolīgumi
 ▶ Iniciatīvas veselības un izglītības jomā

 ▶ Direktīva par darba un privātās dzīves līdzsvaru
 ▶ Eiropas Pieejamības akts
 ▶ Darba drošības un veselības aizsardzības tiesību 
aktu modernizēšana un cīņa pret vēzi

 ▶ Ieteikums par sociālās aizsardzības pieejamību
 ▶ Vadlīnijas par Darba laika direktīvu

 ▶ Darba ņēmēju norīkošanas direktīvas pārskatīšana
 ▶ Sociālā nodrošinājuma sistēmu modernizācija
 ▶ Priekšlikums par Eiropas Darba iestādi

 ▶ “Garantija jauniešiem”
 ▶ Jaunā Prasmju programma
 ▶ Prasmju pilnveides ceļi
 ▶ “Erasmus Pro”
 ▶ Eiropas Solidaritātes korpuss u. c.
 ▶ Ilgtermiņa bezdarbnieku integrācija darba 
tirgū

 ▶ Jauns sākums sociālajam dialogam
 ▶ Četru pušu nolīgums (ar Padomi), ar ko 
atbalsta sociālo dialogu visos līmeņos

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SOCIĀLĀS PRIORITĀTES — VIENS NO GALVENAJIEM EIROPAS DARBA KĀRTĪBAS PUNKTIEM

EK priekšsēdētājs Junkers 2015. gada septembra runā par stāvokli Savienībā 
paziņoja par Eiropas sociālo tiesību pīlāra izveidi. Pīlāra mērķis ir nodrošināt 
iedzīvotājiem jaunas un efektīvākas tiesības. Tajā noteikti 20 principi un 
tiesības, kas ir būtiski, ņemot vērā šodienas un nākotnes sociālo realitāti.

Eiropas Parlaments, Eiropas Savienības Padome un EK pasludināja Eiropas 
sociālo tiesību pīlāru sociālajā samitā par taisnīgām darbvietām un izaugsmi 
Gēteborgā 2017. gada 17. novembrī. Pēdējos 20 gados šī bija pirmā ES 
valstu un valdību vadītāju sanāksme, kas pilnībā veltīta sociālajiem 
jautājumiem. To kopīgi organizēja Eiropas Komisija un Zviedrijas valdība.

Lai nodrošinātu pīlāra īstenošanu praksē, EK ir pieņēmusi vairākas leģislatīvas 
un neleģislatīvas iniciatīvas, kurās ES ir juridiska kompetence rīkoties. EK ir 
izstrādājusi sociālo rezultātu pārskatu, lai uzraudzītu dalībvalstu nodarbinātības 
un sociālajā jomā panāktā progresa rādītājus. Šā pasākuma mērķis ir panākt, ka 
Eiropā tiek sasniegts sociālais “AAA reitings”.

Papildus proklamācijai par Eiropas sociālo tiesību pīlāru tagad ir panākta vienošanās par 24 Eiropas Komisijas (EK) ierosinātiem 
tiesību aktiem sociālajā jomā. Panākta pagaidu vienošanās par sociālā nodrošinājuma sistēmu koordināciju, kas jāapstiprina 
abiem likumdevējiem. Abi pārējie vēl neapstiprinātie priekšlikumi ir saistīti ar plašāku diskusiju par nākamo Eiropas Savienības 
(ES) ilgtermiņa budžetu 2021.–2027. gadam, un par tiem tiks lemts šajā kontekstā.

SOCIĀLO TIESĪBU AKTU ATJAUNINĀŠANA UN MODERNIZĒŠANA

EK ir ierosinājusi vairākus ES tiesību aktu atjauninājumus un papildinājumus, lai sociālās jomas tiesību aktus saskaņotu ar 
mūsdienu darba vides un sabiedrības vajadzībām.

Piemēram, EK ierosināja iniciatīvu ar mērķi labāk līdzsvarot profesionālo un privāto dzīvi strādājošiem vecākiem un 
aprūpētājiem. Jaunie noteikumi, kuru stāšanās spēkā paredzēta tuvākajos mēnešos, nodrošinās plašākas tiesības tēviem un 
ieviesīs jaunas tiesības aprūpētājiem:

10 dienu
paternitātes 
atvaļinājumu

(vismaz) visiem strādājošajiem 
tēviem pirms un pēc bērna 

piedzimšanas

4 mēnešu
vecāku atvaļinājumu
(vismaz) katram no vecākiem (no 
tiem 2 mēnešus nevar pārnest)

vecāki var izmantot vecāku 
atvaļinājumu 
elastīgi

5 dienu aprūpētāju 
atvaļinājumu (vismaz) gadā 

visiem darba ņēmējiem

Mūsdienu darba vidē arvien lielākam skaitam darba ņēmēju ir nestandarta darba līgums. Lai šādiem darba ņēmējiem 
nodrošinātu pietiekamu darba apstākļu pārredzamību un paredzamību, Eiropas Parlaments un Padome vienojās par EK 
priekšlikumu uzlabot darba apstākļu pārredzamību un paredzamību. Tiek risināts arī jautājums par sociālās aizsardzības 
pieejamību darba ņēmējiem, kuriem ir nestandarta darba līgums, kā arī pašnodarbinātām personām. Ierosinātas 
vairākas citas likumdošanas iniciatīvas ar mērķi modernizēt ES tiesisko regulējumu darba drošības un veselības 
aizsardzības jomā.

Piemēram, EK ierosināja ierobežot saskari ar noteiktām vēzi izraisošām ķīmiskajām vielām darba vietā. Līdz šim ir ieviestas trīs 
jaunu un/vai stingrāku ekspozīcijas robežvērtību grupas, kas nākamajos 50 gados glābs dzīvību vairāk nekā 100 000 cilvēku. 
Pirmais atjauninājums tika iesniegts 2016. gada maijā, kam sekoja priekšlikumi 2017. gada janvārī un 2018. gada aprīlī. Kopš 
2019. gada janvāra ir panākta vienošanās par visiem trim atjauninājumiem.



“Garantija jauniešiem” ir apņemšanās nodrošināt, ka visi jaunieši, kas 
jaunāki par 25 gadiem, četru mēnešu laikā pēc kļūšanas par bezdarbniekiem 
vai formālās izglītības beigšanas saņem kvalitatīvu darba, tālākizglītības, 
prakses vai apmācības piedāvājumu. Shēmā ir piedalījušies vairāk nekā 
14 miljoni jauniešu.

EK rīkotās Eiropas Arodprasmju nedēļas mērķis ir modernizēt un veicināt 
profesionālo izglītību un apmācību. Pēc “Erasmus+” pārliecinošajiem 
panākumiem mēs izveidojām līdzīgu iniciatīvu “Erasmus Pro”, kas īpaši paredzēta mācekļiem. Kopš 2017. gada jaunie 
mācekļi var ilgāku laiku (no 6 līdz 12 mēnešiem) praktizēties ārzemēs.

EK ir izveidojusi Eiropas Solidaritātes korpusu, lai nodrošinātu gan brīvprātīgā darba, gan profesionālās iespējas Eiropas 
jauniešiem, un šajā iniciatīvā reģistrējušies vairāk nekā 124 000 cilvēku. Kopš tās sākuma solidaritātes projektā piedalījušies 
vairāk nekā 14 250 jauniešu.

Šie centieni ir devuši rezultātus. Salīdzinot ar 2013. gadu, jauniešu bezdarbnieku skaits samazinājies par 2,4 miljoniem, 
bet to jauniešu skaits, kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu, — par 1,9 miljoniem. Jauniešu bezdarba līmenis 
samazinājies straujāk nekā kopējais bezdarba līmenis: no 21,5 % 2014. gada novembrī līdz 14,5 % 2019. gada martā.

norīkotie darba ņēmēji saņems vienādu atalgojumu par vienu un to pašu darbu vienā un tajā pašā vietā;

sociālā nodrošinājuma sistēmu labāku koordināciju, izveidojot ciešāku saikni starp to, kur tiek veiktas sociālās 
iemaksas un kur tās tiek saņemtas. ES noteikumi attiecas arī uz aspektiem, kas līdz šim noteikumos nebija ietverti, 
piemēram, ilgtermiņa aprūpi. EK 2016. gada decembrī iesniedza attiecīgu priekšlikumu, un 2019. gada martā par to 
tika panākta pagaidu vienošanās, taču Eiropas Parlaments un Padome to vēl nav apstiprinājuši;

pateicoties Eiropas Darba iestādei, personām un darba devējiem būs vieglāk piekļūt informācijai, tiks atbalstīta 
dalībvalstu sadarbība ES noteikumu pārrobežu izpildē un nodrošināta mediācija ar darbaspēka mobilitāti saistītu 
pārrobežu strīdu gadījumos. EK priekšsēdētājs Junkers 2017. gada septembra runā par stāvokli Savienībā paziņoja 
par šīs iestādes izveidi, 2018. gada martā EK nāca klajā ar iniciatīvu un 2019. gada februārī rekordīsā laikā par to 
tika panākta vienošanās.

TAISNĪGAS DARBASPĒKA MOBILITĀTES NODROŠINĀŠANA

Brīva pārvietošanās ir viena no svarīgākajām brīvībām mūsu Savienībā: vairāk nekā 8 no 10 eiropiešiem atbalsta iedzīvotāju 
brīvu pārvietošanos un iespēju dzīvot, strādāt, mācīties un veikt uzņēmējdarbību jebkurā ES vietā. Komisija ir iesniegusi 
vairākus priekšlikumus, kas atvieglos darbaspēka mobilitāti un nodrošinās tās taisnīgu īstenošanu. Jaunie noteikumi 
nodrošinās, piemēram, šādas priekšrocības:

Par 2,4 miljoniem 
samazinājies 
jauniešu bezdarbnieku 
skaits ES

Par 1,9 miljoniem 
samazinājies to 
jauniešu skaits, kuri 
nemācās, nestrādā un 
neapgūst arodu

vairāk nekā 
14 250 jauniešu ES 
piedalījušies Eiropas 
Solidaritātes korpusa 
projektā

IEGULDĪŠANA JAUNATNĒ UN PRASMĒS

Eiropas Sociālais fonds ir Eiropas Savienības galvenais instruments ieguldījumiem cilvēkos ar mērķi nodrošināt, ka viņiem 
ir vajadzīgās prasmes, lai spētu risināt problēmas un stāties pretī pārmaiņām darba tirgū. Fonds pievērš īpašu uzmanību 
jauniešu nodarbinātībai.

Ieguldījumi Eiropas cilvēkos, jo īpaši jauniešos, un viņu prasmēs ir ļoti svarīgi, lai padarītu Eiropas valstu ekonomiku un 
sabiedrību saliedētāku un konkurētspējīgāku, kā arī izturīgāku mainīgajā darba vidē. EK ir darījusi pieejamu un ES finansējumu 
iniciatīvas sākumposmā un to palielinājusi, un izstrādājusi vairākas iniciatīvas jauniešu prasmju uzlabošanai.

14 miljoni jauniešu
piedalījušies shēmā “Garantija 
jauniešiem”



SOCIĀLĀ DIALOGA ATSĀKŠANA

Komisija 2015. gada martā nāca klajā ar paziņojumu “Jauns sākums sociālajam dialogam” sociālo partneru nozīmes 
stiprināšanai. 2016. gada jūnijā tika parakstīts četru pušu nolīgums, kurā vēlreiz apstiprināts, ka Eiropas sociālais dialogam 
ir būtiska nozīme, jo tas ir svarīgs ES nodarbinātības un sociālās politikas veidošanas elements. Sociālie partneri tiek cieši 
iesaistīti Komisijas politikas veidošanas procesos, jo īpaši saistībā ar darbu, ko veic saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāru, 
un saistībā ar Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu.

SOCIĀLO PRIORITĀŠU IEKĻAUŠANA VISĀS POLITIKAS JOMĀS

Eiropas sociālās prioritātes caurvij visas politikas jomas. Šī Komisija visās savās pamatdarbībās sociālos apsvērumus ir 
uzskatījusi par tikpat svarīgiem kā ekonomiskos.

Investīciju plāns Eiropai: tā 
dēvētais Junkera plāns nodrošina 
finansējumu arī sociālajai 
infrastruktūrai un aprīkojumam, 
kā arī stratēģiskiem ieguldījumiem 
sociālajos uzņēmumos.

EK palīdzēs lieljaudas platjoslas 
tīklus darīt plaši pieejamus 
un pievērsīs īpašu uzmanību 
digitālo prasmju attīstīšanai.

Eiropa kustībā: šī iniciatīva nodrošinās pienācīgus darba apstākļus nozarē 
un uzlabos tiesību aktus pasažieru tiesību jomā personām ar ierobežotām 
pārvietošanās spējām.

ES Enerģētiskās nabadzības observatorija (EPOV) ir Eiropas 
Komisijas inovatīva iniciatīva, kuras mērķis ir palīdzēt dalībvalstīm 
enerģētiskās nabadzības apkarošanas darbā. Observatorija uzlabos 
enerģētiskās nabadzības mērījumus un monitoringu, kā arī zināšanu 
un paraugprakses apmaiņu.

Print ISBN 978-92-76-06806-8 doi:10.2775/100988 NA-01-19-396-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-06769-6 doi:10.2775/23718 NA-01-19-396-LV-N


